

# GŁOS NARODU

**CZWARTEK**  
**16. GRUDNIA 1920.**  
**NR. 297. — ROK XXVIII.**

**CENA Nr. 1: w Krakowie i na prowincji 3 Marki.**

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata miesięczna dla naukowców i artystów
Miesięcznie	Marek 72	Marek 64	Marek 72	Marek 64

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

**CENY OGŁOSZEN**

Azerajone (za wiersz nonparel, lub jego miejsce) Mł 8-	Układ tabelaryczny	8-
Nadawane (za wiersz nonp.)	17-	
Neurologi	17-	
Komunikaty (po kronice)	20-	
Komunikaty (przed kroniką)	25-	
Pełni (2 i 3 stronice)	300-	

Zniżki, prospekt i p. dla prenumeratorów miesięcznych i raziejszych za 100 egzemplarzy 20-

## Nasze sprawy budżetowe.

Społeczeństwo nasze coraz więcej zaczyna się zajmować życiem gospodarczym państwa. Wszyscy zgadzają się na to, że z ustaniem wojny dłużej bez budżetu gospodarzyć nie można. Ale gdy rząd przychodzi do społeczeństwa, celem pokrycia wydatków, związanych z obroną militarną państwa, z podwyższeniem podatków, względnie jakichkolwiek świadczeń na rzecz państwa — wszystkie warstwy i prasa protestują przeciw „podejmianiu” sił gospodarczych narodu. Więc kto ma dać państwu środki materialne, potrzebne do istnienia, jeżeli wszyscy się od tego usuwają?

Wydatki państwa polskiego dziesięciokrotnie przewyższają dochody. A jeżeli nawet do dochodów zaliczyć wpływy i z pożyczek, to i tak stosunek wydatków do dochodów wypadnie czterokrotnie większy.

Dochody państwa polskiego w przyszłym roku — przy powiększonych znacznie podatkach, i o ile takowe wpłyną do kas państwa — wyniosą maksymalnie 10 miliardów marek. Wydatki zaś obliczone są na zwyż 65 miliardów marek.

Największą pozycję w budżecie wydatków stanowią wydatki wojenne i na cele wojenne (około 88%). Dzisiejszy zaś minister skarbu, Dr Jan Kanty Stępczowski, w sobotnim wywiadzie z przedstawicielami prasy, przedstawiając stan finansowy Polski, oświadczył, iż suma wszystkich długów wraz z niedoborem budżetowym, wyniesie w r. 1921 blisko 227 miliardów marek.

Wydatki — w stosunkach takich, w jakich żyje Polska — dokładnie ustalać trudno, łosną one nadzwyczaj szybko. Jeżeli jeszcze w lutym b. r. w swoim programowym exposé sejmowym minister Grabski obiecał, że ogólne miesięczne zapotrzebowanie skarbowe wyrazi się cyfrą, mniej więcej, 1,8 miliarda marek, to pod koniec jego urzędowania cyfra ta wzrosła do 8 miliardów. Wydatki wyłącznie na wojsko (wyróżniające przeciętnie 5 miliardów miesięcznie) przekroczyły przeszło dwukrotnie przewidywania, które były czynione jeszcze w lecie. Według zaś wniosków świeżo do Sejmu złożonych, nie mają one nawet teraz, po zawarciu rozejmu, ulec znaczniejszej redukcji.

Widzimy z tego zestawienia, jak wielkie są zapotrzebowania państwa polskiego — ale zato to, co płaciny państwu w formie podatków, jest minimalne. Wynoszą one bowiem w Polsce na głowę mieszkańca — 540 marek polskich, podczas gdy we Francji — 416 franków, w Niemczech — 476 marek niemieckich, a w Anglii — 24 funtów. Przeciętne nasze obciążenie podatkowe, podane w markach polskich na franki — to przekonamy się, jak mało oddajemy państwu. Zdawaloby się, iż taka fatalna gospodarka — to specyficzna wada narodu polskiego. Ale na usprawiedliwienie swe możemy, między innymi argumentami, przytoczyć, że przeciw Polsce stawia pierwsze kroki w byciu państwem, że musiny się uzyć, że za uzyskaną wolność dopiero teraz płaciny użycza materialna.

Tymczasem jeżeli się bliżej przypatrzymy innym państwom europejskim, to zauważymy, że mimo iż rozporządzają dawnym doskonałym aparatem administracyjnym, mimo, iż mają swoją państwowość zorganizowaną od setek lat — przeżywają jednak analogicznie ciężkie chwile, jak i my przeżywamy.

Niedawno temu b. niemiecki minister skarbu, Jerzy Gothein, w jednym z artykułów w „N. Fr. Presse” stwierdza, że deficyt państwa niemieckiego wynosi 67 miliardów marek niemieckich. Z tego 2 miliardów wypadła na pocztę i telegraf, a 16 miliardów na koleje, zaś 17 miliardów na pokrycie kosztów utrzymania wojsk okupacyjnych i różnych kontrolnych komisji.

Przytem należy zaznaczyć, iż państwo niemieckie leży dziś przeszło 60 milionów mieszkańców.

Jeżeli przyjmiemy, iż ludność Polski równa się 25 milionom mieszkańców, a deficyt nasz około 80 miliardów (nieokreślony), porównamy z niedoborem Niemiec, przewalutowany na marki polskie — to przekonamy się, że bardzo w tyle nie jesteśmy za Niemcami. — Deficyt kolejowy w Niemczech wynosi np. 16 miliardów marek niemieckich, natomiast nasz 19 miliardów marek polskich. A przecież myśmy zaczęli dopiero żyć i organizować się, a do tego w dalszym ciągu prowadzimy od dwóch lat stałe wojne.

Niemiecki minister finansów Wirth skarżył się na nadmiar państwowych urzędników, których utrzymanie pochłania zwyż 10 miliardów marek niemieckich. W Polsce zaś utrzymanie stanu urzędniczego dochodzi do sumy 18 miliardów młp. Uwzględnijmy ilość mieszkańców w Niemczech i w Polsce, przewalutowany marki niemieckie na polskie, a dostaniemy cyfrę, które znowu utwierdzą nas w przekonaniu, iż warunki, w których pracuje Polska, nie są beznadziejne.

W Niemczech na 60 mil. mieszkańców oblicza minister Wirth urzędników państwowych — na 2 miliony — w Polsce natomiast na 25 milionów mieszkańców jest 410.000 urzędników (prof. Głabński). Jeżeli rodzinną urzędniczą przyniemy złożoną z czterech głów, to otrzymamy: iż w Niemczech 13% ludności należy do stanu urzędniczego, a w Polsce — tylko około 7% — w Niemczech jedną rodziną urzędniczą utrzymuje 7 rodzin, w Polsce zaś 12—14 rodzin.

Wozmy w końcu kilka cyfr porównawczych ze zwycięskiej Francji. Zwycajny budżet na rok 1921. oddany niedawno do rozpatrzenia Izbie deputowanych, wynosi z górą 22 miliardów franków. Zadaniem jego jest pokrycie wydatków zwyciężających i stałych. Budżet nadzwyczajny równa się 5 1/2 miliarda franków. Zaś trzeci budżet, który mają pokryć Niemcy w myśl traktatu wersalskiego, dochodzi kwoty 16 1/2 miliarda franków. Celem zaś pokrycia wydatków normalnych należono we Francji na długi, które według oświadczenia ministra Marsała przewyższają 20 miliardów franków, podczas, gdy przed wojną nie dosięgały nawet 5 miliardów.

Jeżeli franki przeliczymy na naszą walutę, jeżeli znowu uwzględnimy ilość mieszkańców we Francji i w Polsce, to musimy przyjąć do przekonania, że mimo ogromnych kosztów wojennych, jeżeli tylko zechcemy, nasz stan nie jest beznadziejny. Ale podczas gdy podatkami, któremi powinniśmy zrównoważyć nasze dochody i wydatki w budżecie zwyczajnym, zbiorczym w najlepszym razie 10 miliardów marek polskich, czyli około 400 milionów franków, Francja opodatkowana jest na 20 miliardów franków.

Znane są ogólnie nasze niedomagania w życiu administracyjnym i gospodarczym. Rzecz, jak oświadczyli pp. ministrowie Witos i Daszyński, przygotowują odpowiedni program sanacyjny. Jednak na nic się to nie przyda, jeżeli obywatel polski, który posiada, nie zdoła będzie się za przykładem Francji na wysiłki — choćby przykry — i nie odca skarbowi części swoich marek po to, by podnieść wartość pozostałych.

Wreszcie nie dorowadzą do niego wszelkie ofiary społeczeństwa i programy ministrów skarbu, jeżeli poza budżetem państwa posłowie będą dowolnie uchwalali wydatki bez równoczesnego ich pokrycia i jeżeli w dziedzinie finansów nie będą zachowane prerogatywy ministra skarbu w stosunku do innych ministerstw.

H. MIANOWSKI.

Najwięcej dają się te stosunki odczuć w szkole. W wielu nauczycieli rząd „drugi” wypowiedział, a „pierwszy” wyrok zatwierdził. Wszystkich nauczycieli polskich, którzy pozostali, poproszono na odległe placówki. Na placach można policzyć tych, którzy zostali na zajmowanych stanowiskach. I to, najczęściej opłano do gmin ewangelickich katolików, do katolickich — ewangelików, do uświadomionych narodowo gmin — ślązaków, a uświadomionych nauczycieli w odległe zakątki. Nauczyciele pod zaborem już się zorganizowali i od byli zebranie w Boguminie.

Nauczycielstwo nacęgi spełniao swą rolę. Znałazło pomoc u dzieci i rodziców. W wielu gminach dzieci polskie wogóle do szkół nie chodzą, bo woja strąkować, niż chodzą do czeskiej. W Końskich, dzięki na przywitaniu narzuconego im nauczyciela-reagenta zanębiły przy wejściu u jego do klasy „Jeszcze Polska”. W Trzyczku, więz w miejscu przemysłowym, gdzie jest pełna ilość robotników Ślązaków i Czechów — nie mogą Czesi dotychczas utworzyć szkoły, gdyż zgłasza się tylko 36 dzieci, podczas gdy liczba przez ustawę wymagana jest czterdziestka.

Czsi postępują przy wypracowywaniu Śląska zupełnie planowo. Najwięcej chodzi im o Zagłębie. To też tam obecnie we wszystkich gminach istnieją szkoły czeskie. Przenocą pakuje się do nich wszystkie dzieci, których rodzice są zależni od władz (w kopalniach, na kolei i t. d.). „Drugi rząd” postarł się o to, by wsiakie prawie dotychczasowe szkoły polskie zostały zwiniete. W Zagłębiu istnieją — naturalnie obok czeskich — polskie szkoły tylko w Boguminie, Łazach, Karwinie i Ordowej. Wprawdzie „raz pierwszy” mianował nauczycieli dla szkół np. w Ryehwaldzie i t. d., ale mimo jego najlepszych chęci szkoły te dzięki rządowi drugiemu nie mogły rozpocząć roku szkolnego.

Wreszcie Śląska postępują ogólnie. Zjedną wuj sobie ludzi mąką, cukrem i t. p. wydział nym w zbytkownych ilościach. Gazety z polskiego Cieszyna konfiskują za łada wspomnienie o gwałtach czeskich, czego w ten sposób swych niewoleńców zupełnie oderwać od polskiej myśli narodowej. Nie cofają się też przed łicze rosyjskimi metodami. W ostatnich dniach aresztowali kilku studentów gimnazjum orłowskiego na podstawie denuncjacji, dziejalskiego Ołcha, studenta Uniwersytetu lwowskiego, który się wkładał w towarzystwa polskie i szpiegował na rzecz Czechów.

Pod względem politycznym przydziałono zabór czeski do okręgu wyborczego Mor. Ostrawa, sprawdzone maństwo wojska, aby jak najwięcej sparaliżować akcję polską. Tymczasem so walcili pacy w większości swojej przosli na służbę do czeskich proletarijuszów. Zamiast broń polskich praw, rzucają się na wszystko co polskie, bo to burzniejsze i magnackie. Może do tego przyczynia się konkurencja, jaką im robi bolszewiki „Swit”, rozrzucający w masach między robotników.

Sytuacja na Śląsku pod zaborem czeskim nie przedstawia się więc tak różowo, jak to p. Ketrzyński zaznaczył w swym głośnym wywiadzie z „Vredsevem”. Do delegacji pod jego kierownictwem nie mieliśmy zaufania już od samego początku. Miada ona rozstrzygnąć — i rozstrzygnęła podobno — najżywniejsze kwestye Śląska, rozgranżenie kompetencji, wpływów i majątku krajowego dawnych austr. władz Śląska, miała rewindykować słuszne prawa polskie, zapewnić wolność rozwoju pod zaborem. Czesi do komisji tej wzięli sobie na doradców najgłówniejszych fachowców, długoletnich pra-wowników w radzie śląskiej jeszcze z czasów Austrii. P. Ketrzyński nie potrzebował takich fachowców ze strony polskiej. To też nie dziw, że tak mało zna stosunki na Śląsku, że może się w wywiadzie zachwycać sprawiłościwością czeską względem szkolnictwa polskiego i że nie może wyrażać nadzieję zupełnego porozumienia się czesko-polskiego w niedalekiej przyszłości.

Po tym wywiadzie nie jesteśmy nawet ciekawi na rezultaty konferencji warszawsko-praskich. Na pewno możemy już dziś powiedzieć, że dyplomacja polska znowu jeszcze raz w Pradze pozwoliła się wyprowadzić w pole zręcznym Czechom.

J. T. y.

## Liga Narodów a sprawa śląska i litewska.

Ostatnie dzienniki warszawskie podają wywiad przedstawiciela „East Express” z drugim delegatem Polski do Ligi narodów, prof. Szymonem Askenazym. Poniżej podajemy wywiad ten na odpowiedź źródła, z którego pochodził.

„Byłem zawsze stronnikiem idei utworzenia Ligi narodów — oświadczył prof. Askenazy. — My, Polacy, uważamy jednak za wskazane w obecnej chwili zachowywać się z wielką rezerwą, gdyż Liga narodów rozstrzygać będzie cały szereg ważnych kwestyi, w których Polska jest stroną interesowaną; jak sprawa Gdańska i Wilna. Słyszę często krytykę Ligi narodów, której zarzucają przedewszystkiem zbytnią powolność w działaniu. Krytyki te nie wydają mi się słuszne, należy podziwiać przeciwnie umiejętność

## Wyjaśnienie stanowiska nuncjusza w sprawie kard. Bertrama.

Warszawa. (Telef. wł.) Korespondent naszego dziennika otrzymał od posła sejmowego Ks. Kaz. Kotuli następujące wyjaśnienie:

W dniu 14 b. m. zwrócił się podpisany do nuncjusza apostolskiego w Warszawie, ażeby zasięgnąć autentycznych informacji w sprawie znanego listu wrocławskiego kard. Bertrama. Ponieważ J. E. arcyb. dr. Ratti jest chorey, informacyi tych udzielił podpisanemu sekretarz nuncjatury. Twierdził on samoprzód, co już ogłaszał sam arcyb. ks. Ratti w pismach przez biuro prasowe, że nuncyusz Ratti nie wiedział ani o zamiarze wydania listu w sprawie treści listu kard. Bertrama. Dzień przed wydaniem listu nuncyusz Ratti rozmawiał z kardynałem Bertramem, ale ten ostatni ani słowem o tym liście nuncyuszowi nie wspominał.

Również Stolica Apostolska nie upoważnia kard. Bertrama do wydania listu tej treści, a nuncjatura ma pewne wiadomości, że za dwa lub trzy dni otrzyma list od Stolicy Apostolskiej, w którym listowi kard. Bertrama będzie odmówiona powaga Stolicy Apostolskiej.

Następnie nuncyusz arcyb. Ratti nie upoważnił i nie pozwolił ks. Ulitzce na agitację antypolską. Powołanie się ks. Ulitzki na powagę nuncjusza Rattiego jest za daleko posuniętą śmiałością. Nuncyusz Ratti był i chce pozostać życzliwym przyjacielem Polski.

Ks. sekretarz nuncjatury upoważnił mnie do podania tego wyjaśnienia do wiadomości publicznej z czego chętnie korzystam i co niniejszym czynię.

Ks. Dr. Kazimierz Kotula, poseł na Sejm.

### DELEGACI DUCHOWIENSTWA W WARSZAWIE.

Bytom. P. A. T. Wyjechali stąd delegacyi do Warszawy od duchowieństwa katolickiego, ks. dr. Lewek, kierownik wydziału kościelnego przy polskim komisaryacie plebiscytowym, ks. prob. dr. Kubina, przewodniczący sekcji teologicznej śląskiego związku akademickiego. Wyjazd ich stoi w związku z rozporządzeniem kard. Bertrama. Konferować będą oni w Warszawie z misyjnymi czynnikami kościelnymi i rządowymi.

Warszawa. (East Express). Już wyjeżdżają do Rzymu ks. Około-Kuńak i p. Wachaj Janasz, wybrani przez zjazd Polaków obywałeckiego komitetu wykonawczego obrony państwa, dla złożenia w Stolicy Apostolskiej protestu z powodu odezwy kard. Bertrama.

### Nowy przedstawiciel Stolicy Apost. na G. Śląsku.

Warszawa. P. A. T. Dzienniki podają: Kardynał Ogno otrzymał nominację na specjalnego administratora apostolskiego na G. Śląsku. Jurdykcyta kardynała Ogno trwać będzie do końca plebiscytu.

## Odroczenie plebiscytu?

Wrocław. (East Express). Z Genewy donoszą, iż plebiscyt na Górnym Śląsku odroczone będzie aż do zupełnego uspokojenia kraju.

### Odpowiedź niemiecka w sprawie „emigrantów”.

Berlin. (Telef. wł.) W noc, wręconej przez posła niemieckiego w Londynie 13 b. m. Lloydowi George w sprawie plebiscytu na G. Śląsku, powołuje się rząd niemiecki na osobnego głosowania „emigrantów” w precedens, stworzony pod tym względem podczas głosowania w Salszwigu i na Mazurach, gdzie zachowano przy głosowaniu jednolitość miejsca i czasu.

Rząd niemiecki zwraca dalej uwagę, że propozycja wyrażonych wyleg mocarstw napotkaby na wielkie trudności techniczne i wskazuje na to, że wynik głosowania nie może być uznany, dopóki głosowanie mieszkańców i emigrantów nie zostanie połączone. Rząd niemiecki uważa, że ustna wymiana zdań umożliwiłaby nu zajęcie stanowiska wobec gwarancji, poruszonych w nocie.

Bytom. P. A. T. Odpowiedź rządu niemieckiego na notę sprzymierzonych, w sprawie głosowania emigrantów, wywołała wśród Polaków na G. Śląsku ogromne oburzenie. Jest jawne, że odpowiedź ta obliczona jest na przewleczenie terminu plebiscytu aż do wiosny. Międzynarodowe kółka polskie na G. Śląsku stwierdzają, że jeżeli alianci nie zatwierdzą od-

powiedzi niemieckiej odmownie, stanowczo nie można będzie ręczyć za spokój na G. Śląsku.

### ODDANIE POLICYI POD KOMENDĘ KOALIC.

Bytom. P. A. T. Dotychczasowa policja państwowa w Katowicach została zamieniona przez międzykoalicyjną komisję rządzącą na t. zw. „policję specjalną”. Podlega ona wyłącznie komendzie policji. Głównym komendantem jest gen. francuski, któremu podlega cała policja górnośląska. Bezpóśrednie kierownictwo policji specjalnej oddano francuskiemu kapitanowi żandarmeryi, który do pomocy posiadać będzie w Katowicach oficera ang., a w Zabrze oficera włoskiego. Dotychczasowy niemiecki prezydent policji w Zabrzu zostanie zwolniony ze swego stanowiska.

### Przygotowania niemieckie w pełnym toku

Bytom. P. A. T. Pisma niemieckie donoszą, że Niemcy poczynili już wszystkie przygotowania do przewozu emigrantów, mających brać udział w plebiscycie. Główna ich akcja koncentruje się w Wrocławiu, przez który przejeżdżać będą wszystkie pociągi z emigrantami. Liczba pociągów będzie wynosić około 300, oprócz tego 80 pociągów przewiezie emigrantów ze Śląska nie objętego plebiscytem. Przygotowania już poczyniono. We Wrocławiu wszystkie sale publiczne i lokale szkolne zostały za rekwirowane na pomieszczenie emigrantów. Sumie ubezpieczenia na wypadek śmierci albo upośledzenia emigranta jadącego gło-woską podwyższono z 10.000 na 40.000 marek.

postępowania i takt bez zarzutu prezydium Ligi, jak również dobrą wolę przedstawicieli wielkich mocarstw. Praca Ligi narodów jest dotychczas bardzo wydajna i pożyteczna. Należy przede wszystkim podkreślić zabieg Ligi, która postępując wiarą ideom humanitarnym, chce coraz więcej działać zgodnie ze zmysłem polityki realnej. Nie wyrażając sądu o celowości interwencji wszczętych na zgromadzeniu przez kilku mówców anglo-saskich, pragnę stwierdzić, że były one na ogół trzymane w tonie dość powściągliwym; jednakowoż, jeśli mam być szczery, trudno byłoby nie znaleźć w nich pewnego ostrza, wymierzonego przeciw Polsce. Kosztując to zupełnie obiektywnie i jestem przekonany o najgłębszej dobrej wierze i intencjach. Jestem jednakże zdania, że brak im ścisłych informacji. Zauważam zresztą, że poparłem usilnie propozycję przedstawiciela Afryki południowej, lorda Roberta Coila, który żądał ogłoszenia wszystkich dokumentów, mających związek z zatargiem litewsko-polskim. Uczynił to dla bardzo prostej przyczyny: Polska nie ma nic do ukrywania i nie chce nie ukrywać.”

## Z zaboru czeskiego.

Cieszyn, 4 grudnia 1920.

(Dwa rządy czeskie na Śląsku. — Prześladowanie szkolnictwa polskiego. — Metody moskiewskie. — Socjaliści policy w służbie Czechów. — Karygodny optymizm p. Ketrzyńskiego. — Znowu porażka dyplomacji polskiej.)

Polityka czeska wobec Śląska nie uległa zmianie. Tak, jak za czasów plebiscytu, Czesi mają na Śląsku dwa rządy. Jeden, starający się być bezstronnym i sprawiedliwym, drugi wykonywany przez szumowiny i bojówki, które gwałtem uniemożliwiają to, na co się władze właściwe zgodzić muszą. I dzieje się np. tak, że w Jablonkowie Stowarzyszenie młodzieży katolickiej chce obchodzić uroczystość św. Stanisława. Otrzymuje pozwolenie na odegranie dwóch sztuki — jednej z nich osnutej na tle uciśku Polaków pod rządami Moskwy. Pozwolenie dała władza polityczna i wojskowa. Przedstawienie jednak mimo to nie może się odbyć, bo drugi rząd złożony z zebrańców w stroju cywilny strażników i żołnierzy z agentem tajnym Słania na czele, przychodzi pijany na przedstawienie i za pomocą awantur rozpiera wizerunek, groźne nawołując broni. Albo inny fakt: W Lutynie domagają się szkoły polskiej, którą bezprawnie zamknięto. Władze wysyłają komisję, która ma stan rzeczy zbadać na miejscu. Komisja zjeżdża i rozpoczyna pracę — ale nie zdołała wykonać swego zadania, gdyż drugi rząd już stoi pod drzwiami lokalu urzędowego, wyrzuci polskiego członka komisji, a zebranych Polaków, którzy chcą dzieci zgłaszać do polskiej szkoły — rozpędza.



wy bułgarskiego prezydenta ministrów Stambulskiego, które nastąpi w niedalekiej przyszłości.

— Dzienniki warsz. podają: W tych dniach przybywa do Warszawy delegacja bułgarska dla zwiedzenia obozu jeńców rosyjskich w Łukowie, Ostrowie i Tomnie.

— „Observatore Romano” pisze, że na dzień 18 grudnia zwolano tajny konsytorz.

— W ang. Izbie gmin jeden z członków oświadczył, że rząd angielski dowiedział się, iż rząd sowiecki przygotowuje napad na Polskę. Wymyka to z oświadczenia delegata sowieckiego na Litwie. Pomimo to toczą się dalej rokowania pokojowe w Rydze i należy się spodziewać, że wkrótce nastąpi podpisanie traktatu pokojowego.

— Tedezus wywiad z współpracownikiem „Evening Standard” oświadczył lord Derby, że traktat sojusznicy francusko-angielski jest zapewnieniem przeciwko wszelkim próbom niemieckim utworzenia armii dla rewanżu.

— „Lidove Noviny” donoszą, wedle organu katolickiej partii słowackiej, iż administracja w Biawicy będzie podjęta przez Komisję administracyjną, na czele której stanął Jan Masaryk.

— W Cerynii zakończony został obrzymi proces nad 130 czarnogórskimi powstańcami, którzy usiłowali oderwać kraj od Jugosławii. Określonych z wyjątkiem jednego skazano na ciężkie kary. Większość z nich przybyła zbrojną z zamiarem wywołania powstania na koronę króla Mikołaja. Wyrok (3 miesiące do 2 lat) był stosunkowo łagodny, gdyż uwzględniano nieświadomość powstańców, którzy padli ofiarą monarchicznej agitacji.

— „Matin” donosi z Lucey, że król Konstantyn wyjechał dziś popołudniu incognito. Towarzyszy mu około 20 osób. W Medyolanie aresztowano 2 „Gracchi”, którzy mieli zamiar wyjechać na króla w samolocie.

— „Svoboda” ogłosiła deklarację rosyjskiego komitetu politycznego, który oświadcza, że nieznaczenie stoi na stanowisku uznania faktu niepodległości narodów, które odłączyły się od Rosji, albo wyrażają życzenie odłączenia się. Komitet wyraża przekonanie, że wódców Europejskiej sprawy i Rosji odwołuje się na podstawie dobrowolnego porozumienia się równych z równymi, jakie przeprowadzą Izby ustawodawcze względnie legalne rządy państw, które zmierzają do bycia imperium rosyjskiego. Wreszcie komitet wyraża przekonanie, że pomysł walki z komunizmem możliwa jest tylko na podstawach prawnej demokracji.

### Obrady Sejmu.

Warszawa, P. A. T. Posiedzenie sejmowe dn. 14 b. m.

Interpelacyjne wniósł m. i. p. H. Stankiewicz w sprawie wstąpienia przywozu i wywozu transportu darów amerykańskich z Gdańska do b. Kongresówki i Matopolski; p. Dąbal w sprawie pokrzywdzenia pracowników więziennych.

Przed porządkiem dziennym p. Barlicki powrócił się na przebieg ostatniego głosowania imiennego, kiedy to niektórzy posłowie oddali podwójne kartki, podobno wskutek tego, że kartki były zlepione. zaproponował, ażeby odczytywano nazwiska posłów, a ci przystępowali do sekretarzy i oświadczenia, że w przyszłości wstrzymają się od ogłaszania wyników głosowania imiennego, dopóki sekretarze nie sprawdzą głosów według listy imiennej.

Podanie kolejek pod zarządem minist. kolei.

P. Wierzbicki referuje ustawę, która zmienia dekret z 7 lutego roku zeszłego, przekazując wszystkie koleje, zbudowane przez b. władze okupacyjne, a także prywatne koleje, przelastowane przez nie na koleje użyteczności publicznej, pod zarządem ministerstwa kolei. Postanowienie to dotyczy całego obszaru państwa. Ministerstwo kolei ma także wyłączne prawo przekazywania kolejek do użytkowania innym władzom lub instytucjom w pewnych wypadkach w porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych. Wykonawa ono także nadzór nad eksploatacją kolejek i prowadzi ich owilencję. P. Dąbal wnosi rezolucję, wzywając ministerstwo kolei do szybkiego wyprzedzenia właścicieli za wywłaszczone grunta.

Przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Ważność ustawy.

Wystąpił do sprawozdania komisji zdrowia publicznego w sprawie ustawy o ordynacji lekarskiej i organizacji izb lekarskich w państwie polskim. Sprawozdawca wyjaśniał, że przedłożona ustawa ma na celu ujednolicenie przepisów o ordynacji lekarskiej, które dotychczas były różne w różnych zabiorach. P. Weinzahner stawia nową kwestję do art. 8, ażeby osoby, posiadające prawo wykonywania praktyki lekarskiej mogły się posługiwać nie tylko tytułem „lekarz”, lecz także tytułem „doktor”. Izba uchwała w drugim czytaniu oile ustawy z poprawką p. Weinzahera. Nastąpiły obrady nad projektem rządowym w sprawie zmiany ustawy o ochronie lekarzów.

Jako sprawozdawca przemawiał p. Grędzicki, a następnie minister sprawiedliwości Nowodworski, oraz posłowie Lutosławski i Pużak. Dyskusję nad projektem tym otoczono.

Do przemówień posła ks. Lutosławskiego zabrał się na wniosek komisji sprawozdawca, który odnosił się do politycznej sprawy wileńskiej izba dziś powzię-

ła uchwałę w sprawie wniosku przepustek i zaprowadzenia codziennej dogodnej komunikacji kolejowej między Wilnem a częścią Rzeczypospolitej.

Następne posiedzenie odbędzie się we czwartek.

### Z komisji sejmowych.

Komisja ekonomiczno-budżetowa przyjęła do wiadomości budżet propagandy zagranicznej do końca tego roku, w wysokości ustalił się mającej wedle potrzeby rzeczywistej, oraz budżet propagandy wewnętrznej, która ma być nakładowana do końca roku bieżącego. Uchwalono rządowy projekt ustawy o okwiwalencje od dóbr martwych.

Komisja administracyjna wysłuchała referatu w przedmiocie podziału administracyjnego kresów wschodnich i o projekcie rządowym w przedmiocie unormowania stosunków prawnych na tych kresach. Projekt przyjęto z tem, że podział administracyjny zostanie zatwierdzony w osobnej ustawie.

Komisja prawnicza przyjęła do wiadomości oświadczenie rządu, że nie przedłożył nałaz wieszania ustawy o sądach pokoju, wobec czego ustawa z dnia 14 lipca 1920 r., rozstrzelająca właścicieli spuścizny po 30 tysięcy marek, wchodzi w życie automatycznie z dniem 1 stycznia 1921 r. W związku z tem Komisja zwołała rząd, by przedłożył projekt ustawy lawnowej w sądach pokoju. Obecnie lawnowy polega 35 marek miesięcznie za udział w posiedzeniach.

### CHOROBA PREMIERA WITOSA.

Warszawa, (Telef. wł.) Wczoraj powrócił z Poznania premier Witosi. W drodze przebiegł się premier i jest chory, wskutek tego w obradach sejmowych nie brał udziału.

### P. Jasiński ministrem kolei.

Warszawa, (Telef. wł.) Naczelnik państwa mianował p. Zygmunta Jasińskiego ministrem kolei. Jednocześnie uwalając dra K. Bartla z dotychczasowego stanowiska ministra wyraził mu gorące podziękowanie za usilną i owocną pracę na trudnym stanowisku, na którym zwłaszcza podczas działań wojennych ostatniego lata oddał bardzo wybitną usługę.

### Pożyczka odrodzenia.

Warszawa, (East Express). Pożyczka Odrodzenia przyniosła do dnia 30 listopada 6 miliardów 700 milionów marek polskich. Termin kupowania pożyczki ma być przedłużony do końca lutego 1921 r.

### GWIAZDKA DLA URZĘDNIKÓW.

Warszawa, (Telef. wł.) Obiegają pogłoski, iż urzędnicy państwowi otrzymają na gwiazdkę podarek świąteczny w wysokości całonocnej pensji.

### Organizacja województw.

Warszawa, (Telef. wł.) Według obiegających pogoszek województwa w Małopolsce mają być obsadzone następująco: Wojewodą lwowskim ma zostać delegat dr. Galecki, krakowskim prezydent stanu dr. W. Wróblewski, tarnopolskim Zygmunt Lasocki a stanisławowskim Włodz. Deoykiewicz.

Warszawa, (Telef. wł.) W najbliższym czasie w siedzibie województw wschodnich w Łucku, w Pińsku i Nowogródku zostaną utworzone Izby skarbowe.

### Ks. biskup Łoziński w Moskwie.

Warszawa, (Telef. wł.) Posel polski w Tyflisie Tytus Filipowicz, który przybył już do Rygi, oświadczył, że Biskup miński ks. Łoziński i znajdują się w więzieniu w Moskwie.

### Białoruś błaga o pomoc.

Warszawa, (Polpress). 11 b. m. przybyła do Warszawy nowa delegacja z kordonu z powiatów humańskiego i słuckiego, od zamieszkałej tam ludności, która w podanach i listach błaga o przyłączenie ich do państwa polskiego.

W powiecie słuckim ludność katolicka jest kompletnie pozbawiona opieki i obsługi religijnej. Siedem parafii w Słucku i okolicy przestało istnieć. Księża jedn uciekli przed najściem bolszewików, ci zaś, co pozostali, są albo zamordowani, albo wywiezieni jako zakładnicy w głąb Rosji. Kościoły w tych miejscowościach stoją bądź pozamykane, bądź zamknięte na przybitych rozpuszt, gdzie odbywają się tańce i przedstawienia teatralne.

Zydzij na Białorusi, cierpią również, jak i ludność chrześcijańska pod jarzmem bolszewickim, masowo uciekają do Polski, ażeby stać u siebie do Ameryki. Z jednego tylko miasteczka, Kopyle (gub. mińska) wyjechało niedawno 120 rodzin żydowskich.

### Rokowania polsko-litewskie.

Warszawa, (Telef. wł.) Wczoraj przedpołudniem i popołudniem toczyły się w Ministerstwie spraw zagranicznych dalsze rokowania polsko-litewskie. Obcinowały one przedewszystkiem sprawę wymiany jeńców.

### O port gdański.

Warszawa, (Telef. wł.) Dnia 15 b. m. upływa termin ustanowienia portowych w Gdańsku. Polska i wobec niemieckiej ma wybierać po 5 delegatów. Powinno żądać ze stron dotąd nie mianowała swoich przedstawicieli, przeto sprawa zostanie odłożona.

LICZBA EMIGRANTÓW GORNOŚLĄSKICH. Bytom, (Polpress). Korespondent „Polpress” dowiaduje się ze źródeł niemieckich, że tak zw.

emigrantów górnośląskich, t. j. osób tylko urodzonych na G. Śląsku, lecz od dziesięciu lat nie mieszających, którzy, według projektu państw zachodnich, mają przyjąć udział w plebiscycie, jest nie mniej, jak 50000.

### Armia Wrangla do Polski.

Paryż, (Polpress). W kuloach Izby Deputowanych rozszalała się pogłoska, iż podczas posiedzenia komisji dla spraw zagranicznych w dn. 9 grudnia zaprojektowano utrzymywanie armii gen. Wrangla aż do wiosny i w razie, gdyby rząd sowiecki rozpoczął akcję zbrojną przeciwko Polsce, przetrzymanie tej armii do Polski.

### 2850 OFIAR ZEMSTY BOLSZEWICKIEJ.

Konstantynopol, P. A. T. Tel. Comp. Dziennik urzędowy prowizorycznego sądownictwa rewolucyjnego w Sebastopolu donosi, że do 30 listopada b. r. na rozkaz tak zw. Komitetu wykonawczego rozstrzelanych zostało 2850 obywateli w Sebastopolu, między nimi 360 kobiet.

### Rokowania bolszewicko-rumuńskie.

Moskwa, P. A. T. (Wied. B. kor.) Czeizerin zażądał w nocy do rządu rumuńskiego podania listy rozbrojonych wojsk Wrangla. Nota proponuje w przeciwstawieniu do spraw interesujących oba państwa, albowiem programu rumuńskiego omówienie wszystkich

## Groźba wojny amerykańsko-japońskiej.

Berlin, P. A. T. Wied. B. kor. Biuro Wolffa dowiaduje się z Nowego Jorku wedle „N. York Herald”, że w Waszyngtonie sekretarz stanu udzielił w komisji senatu dla spraw zagran. wyjaśnienia o stosunku do Japonii z powodu kabilu Jap. na posiedzeniu kongresu oświadczył, że Japonia zmierza do jawnego konfliktu między rasą białą, żółtą i czarną i dotąd, że świat wie o tem, iż Ameryka nie usunie się od narzuconej wojny.

Berlin, P. A. T. Wied. B. kor. Według prywatnej wiadomości „Berl. Tageblatt” z Londynu, oświadczył członek japońskiego senatu Dekomato w swojej mowie, że jeżeli Japonia ma odnowić przymierze z Anglią, musi żądać skreślenia paragrafu, który anuluje sojusz na wypadek wojny Japonii z Ameryką.

Berlin, P. A. T. Wied. B. kor. „D. All. Ztg.” donosi wedle „Pravdy” z Helsińforsu, że Lenin na konferencji z socjalistami amerykańskimi oświadczył, iż przedstawiciele amerykańskiego konserwum miliardowego, którzy usiłowali uzyskać koncesje na Kameczate, przyznali jawnie, iż Siany Zjednoczone potrzebują na wypadek wojny z Japonią podstawy wschodnio-azjatyckiej. Gotowi są oni uznać Rosję sowiecką, jeżeli ta sprzeda Kameczatkę Ameryce.

Moskwa, P. A. T. (Wied. B. kor.) Na wszechrosyjskim kongresie robotników transporto-

tylko przez wyklarowanie wszystkich spraw dotyczących może nastąpić stan pokojowy między Rosją a Rumunią. W końcu domaga się Czeizerin od rządu rumuńskiego, by poał czas i niejśsece celu spotkania się przedstawicieli obu rządów.

### PODJĘCIE STÓW. HANDLOWYCH Z BOLSZEWIĄ.

Paryż, P. A. T. Comp. Exchange Telegraph donosi z Konstantynopola, że podjęto na nowo stosunki handlowe z bolszewikami w południowej Rosji. Angielskie władze morskie udzieliły wszelkówek, by okręty kupieckie mogły zawiązać do portów południowo-rosyjskich.

### ODRODZENIE FLOTY ROSYJSKIEJ.

Warszawa, (Polpress). Z Helsińforsu donoszą: Na posiedzeniu Rady Kom. Rad w Moskwie w dniu 7 grudnia Trocki wygłosił obszerną mowę o konieczności stworzenia potężnej floty czernomorskiej. Zdanom Trockiego, flota ta jest konieczna dla obrony północnego wybrzeża Czarnego morza. Jednak nie kryje on, że flota ta mogłaby być użyta i w celach agresywnych, w razie jakichkolwiek „wypadków wojenno-politycznych” na bliskim wschodzie. Urzeczywistnienie tej idei nie jest z punktu widzenia finansowo-technicznego zbyt trudnem, ponieważ — jak oświadczył Trocki — już zrobotory był w tym kierunku wywiad w Niemczech, który dał dla rządu sowieckiego jak najlepsze wyniki.

## Groźba wojny amerykańsko-japońskiej.

Berlin, P. A. T. Wied. B. kor. Biuro Wolffa dowiaduje się z Nowego Jorku wedle „N. York Herald”, że w Waszyngtonie sekretarz stanu udzielił w komisji senatu dla spraw zagran. wyjaśnienia o stosunku do Japonii z powodu kabilu Jap. na posiedzeniu kongresu oświadczył, że Japonia zmierza do jawnego konfliktu między rasą białą, żółtą i czarną i dotąd, że świat wie o tem, iż Ameryka nie usunie się od narzuconej wojny.

### Koncentracja wojsk japań. na Formozie

Berlin, P. A. T. Biuro Wolffa donosi: Według doniesień niemieckiego Biura informacyjnego w Waszyngtonie, żąda amerykański ambasador w Tokio wyjaśnienia od rządu japońskiego w sprawie koncentracji japońskich wojsk na Formozie.

### Program rządu Hardiega.

Nowy Jork, P. A. T. Reuter. Senator Van Rleet, wybitny członek partii republi., oświadczył w swojej mowie, że pierwszym aktem urzędowym rządu będzie zawarcie pokoju z Niemcami i zniesienie prerogatyw, udzielonych prezydentowi w czasie wojny.

### ZAKAZ IMIGRACJI NA JEDEN ROK.

Waszyngton, P. A. T. (B. Wolffa). Izba reprezentantów podczas obrad nad projektem w sprawie imigracji przyjęła poprawkę, wedle której ograniczenie imigracji ma być określone na rok jeden, a nie, jak początkowo zamierzano, na dwa lata.

### Groźna sytuacja w Czechach.

Praga, P. A. T. Sytuacja polityczna znacznie się dzisiaj pogorszyła. Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego złożył premier Czerny sprawozdanie o sytuacji i oświadczył, że rząd zdecydowany jest nie cofnąć się przed najostrejszymi środkami: w celu przywrócenia ładu i porządku. Równocześnie na posiedzeniu senatu zakomunikował Czerny, że w miejscowości Mosty, w Czechach półn. komunistki podjęły strajk i urządziły demonstracje uliczne. W czasie tych demonstracji przyszło do krwawych starć między komunistami a wojskiem. Wojsko dało sobie przyczem gnieć kilku komunistów, a 17 zostało rannych.

### Uwięzienie Mury.

Praga, P. A. T. Rząd zarządził aresztowanie wydziałów rewolucyjnych w Klade, a mianowicie uwięzienie przywódców komunistycznych: Mury, Zapotockiego i innych.

W Bernie Mor. ogłoszono sądy dorazne. Sytuacja strajkowa w Mor. Ostrowie znacznie się pogorszyła, 8 zsybów przyłączyło się do strajku. Również ze Słowaczyni nadciągają wieści o strajkach w poszczególnych miastach. Komunistki domagają się usunięcia rządu obecnego.

Praga, (East Express). Z Klade donoszą, iż panuje tam spokój. W okolicznych wsiach komunistki domagali się swatów, chcieli wywłaszczenia chłopów, jak również wydzali odzw. wzywając do wstąpienia do armii czerwonej. Na wiadomość o zbliżeniu się żandarmerii komitet komunistyczny zbiegł.

### Irlandya wprawia woine Anglii.

Berlin, P. A. T. Wied. B. kor. „Un. Tel.” donosi z Paryża: Naczelna komenda sił zbrojnych odpowiedziała na proklamację stanu oblężenia w południowej Irlandyi kontrproklamacją, w której powiedziano jest, że między Irlandyą a Wielką Brytanią istnieje stan wojenny.

### KRWAWY ROZRUCHY W CORKU.

Londyn, (East Express). Ogłoszenie stanu wojennego wywołało nowe rozruchy w mieście Corku, w czasie których doszło do walk ulicznych. W walkach tych 11 agentów policyjnych pomocniczej oddziału rany. 1 zabity, 2 osoby cywilne rozstrzelane. Wybuchy granatów zniszczyły wiele domów. Niektóre z nich soloneły, grzebiąc żywcem mieszkańców. Spłonęło kilka wielkich magazynów. Straty wynoszą 175 milionów funtów szterlingów. Wysłano do miasta Corku znaczne oddziały żandarmerii i policyj pomocniczej wraz z samochodami i karabinami maszynowymi.

### ODSZKODOWANIA NIEMIECKIE.

Berlin, P. A. T. Biuro Wolffa donosi: Delegat niemiecki na rokowania w sprawie odszko-

downi ma odjechać jutro do Brukseli. Niemcy stoją na stanowisku, że 20 miliardów, które w myśl traktatu pokojowego miały zapłacić do końca roku 1921, już zostało zapłaconych, a mianowicie liczą oni 4 miliardy za flotę handlową, 1 miliard za kopanie zagłębia Saary, 6 miliardów za urządzenia i własność państwowa, odstąpioną Francji. Jeżeli do tego będą doliczone wogle i maszyny, wówczas podnieśli się suma na 20 miliardów. Koalicja, jak słychać, liczy tylko 1 miliard i stwierdza, że flota handlowa została sześciokrotnie na wysoko preimionowana.

Berlin, P. A. T. (Wied. B. kor.) W sprawie zawieszenia wypłat wyrównawczych pisze „Deutsche Allg. Ztg.”: Przeprowadzenie rządu niemieckiego opiera się na traktacie pokojowym. Według artykułu 235 mają Niemcy prawo żądać, aby przez wykonanie traktatu nie byli pozbawieni możliwości zakupu środków żywności i surowców. Ostatnio wypłaty, wynikające z postępowania wyrównawczego, osiągnęły wysokość, która uniemożliwiła rządowi niemieckiemu na dłuższy przeciąg czasu uzyskać potrzebne dla ludności środki żywności i potrzebne surowce zwierania.

### DELEGACJA ŻYDOWSKA W GENEWIE.

Warszawa, (Telef. wł.) Z Genewy donoszą o przybyciu tam delegacji żydowskiej: Nuch na Sokolowa prez. deleg. zromist., Wolf da legata żydów angielskich i innych. Sokolow oświadczył, iż delegacja żąda od Lig. wyznaczenia komisji do zbadania pogromów popełnionych przez wojska Esiachowicza i Petinaya, dającą prawo ułatwienia emigracji żydów do Ameryki. Sokolow zapewnia, że żydzi są gotowi do porozumienia się z rządem polskim.

### WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE

z dnia 14 Grudnia 1920 r.

Table with multiple columns listing market data including 'Wahaty i dewizy', 'Banki i bankowosc', and 'KURSA'. It contains various numerical values and names of banks and financial institutions.

### KURSA.

Wiedeń, P. A. T. Gielda. Renta majowa 98.50, Austriacka renta koronowa 98.50. Renta lutowa 98.50, Węgierska renta koronowa 137, Losy tureckie 3440, Priorytety kolei południowej 1816, Anglobank 1241, Bankverein 1250, Bodenkredit 3000, Austriacki Zakład kredytowy 1395, Laender Bank 1879, Merkury 1028, Unionbank 1030, Bank obrotowy 880, Ziwnostenska 2945, Koleje północne 22000, Koleje lwowsko-czarnowiecka 3900, Koleje austriackie 5110, Kolej południowa 2360, Alpin 5220, Berg und Huetten 14000, Krupp 1830, Poldihuette 4700, Prager Eisen 13990, Rima 3870, Seoda 3999, Zieloniewski 4250, Apollo 7975, Fanto 26600, Galicyjskie Karpacie 19470, Galicya 30400, Schodnica 19470, Siersza 3695.

### NADESZLANE.

NA ŚWIĘTA OKAZY! Gruszkii gumowe, Hozary (irrygatory) Smoczek transparent! w wielkiej ilości, obrotowa wystawa w Warszawie STANISŁAW BARAN Sp z ogr. cda. Kraków, Sławkowska 6. OKAZY!! OKAZY!!

### Zawiadomienie.

Niniejszym mam zaweznać zawiadomeń moich P. T. Klientów, że w zajązonym Tow. Zjedn. Kraków, sp. z ogr. por. zajmuję stanowisko prezesa Rady nadz. tegoż Tow., pracownie moją jednak prowadzę nadal w tym samym lokalu przy ul. Długiej 58. Polecając się nadal łaskawym względem P. T. Klientów! FRANCISZEK MECNAROWSKI Solidny Zakład krawiecki, Kraków, ul. Długa 58.

# ZAWSZE CI SAMI.

POWIEŚĆ.

— Weale nie, prosimy, ale... miałyśmy dwie czekolady... Kamiliu, ile było ciastek?  
 — Czy nie lepiej jutro zrobić rachunek? — powiedział tonem prośby.  
 — Manusi, to już jutro, — doradzała Kamila, — a jeszcze lepiej chodź pan do nas.  
 — Nie, nie mogę, Słyszysz pani, jak tryumfują, że goj ucieka.  
 Istotnie, żydzi, stojąc na trotuarze, z głośniejszymi drzwiami krzykali:  
 — Ucieka!... Chowa się!... Ten goj boi się, on umie z tyłu napadać!... My jego złapiemy!  
 Pożegnał panie i szedł wprost na trzech żydów, gotując się do obrony w razie napadów. Gdy zbliżył się na trzy kroki, z grupy trzech wystąpił Klingele, uklonił się lekko i rzekł do stojącego Mirskiego:  
 — Pocz mi skandal na ulicy? Ja go nie chcę...  
 — Bardzo słuszenie, — przyznał mu Mirski.  
 — Bo ja jestem człowiekiem honoru. — mówił Klingele dalej. — a dla człowieka honoru skandal na ulicy jest niepotrzebny.  
 — Wiesz czego chce człowiek honoru? — spytał poważnie Mirski.  
 — Pan mnie znów obraża, — zawołał Klingele, — ja mówię grzecznie.  
 — I ja tak samo; zatem pan żąda satysfakcji?  
 — Tak jest.  
 — Czy z bronią w ręku?  
 — A może być inna satysfakcja? — uśmiechnął

się Klingele, — ja chcę pojedynku, — kończył uroczysto, śledząc pilnie wrażenia swych słów, ale Mirski był spokojny i rzekł:  
 — Nie chcę ażebyście skarżyli się na brak równoprawnienia i przyjmując pojedynek z panem. Czy ma pan sekundantów?  
 — Dlaczego nie? Ja mam całą kupę.  
 — Wystarczy dwóch, — objaśnił Mirski.  
 — Niech będzie dwóch, — zgodził się Klingele, — a gdzie oni przyjdą?  
 — Do mnie, tam będą już moi sekundanci i umówię się o warunki.  
 — Gdzie pan mieszka?  
 — Dam bilet z adresem, — sięgnął do kieszeni po portfel.  
 — Ja przyjeżdżę z Berlina, — podkreślił Klingele, — ja mam to mam czasu i nie mogę czekać.  
 — Bardzo dobrze, — podawał Mirski bilet, — jutro o dziesiątej rano czekam u siebie sekundantów pana. Czy przyjdą?  
 — Dlaczego nie mają przyjść, jak ja ich o to poproszę? Oni przyjdą... A tu mój bilet, po niemiecku, bo ja z Berlina.  
 — Czekam ich o dziesiątej, — schował bilet żyda.  
 — Niech będzie o dziesiątej, — zgodził się Klingele i dotknawszy kapelusza po wojskowemu dodał:  
 — Moje uszanowanie.  
 Mirski skinął głową i mruknął w przechodzie:  
 — Dobranoc.

### VII.

Gdy Mirski rozmawiał z żydem o pojedynku, miał wrażenie, że w kamienicy, gdzie mieszkali dwie panie, ktoś otworzył okno; nie obejrzał się jednak, raz z obawy naglej napadzi żydów, a następnie nie chciał zdradzić przed żydami swego zainteresowania się tem oknem.

Kiedy już ich minął, przystanął, spojrzął na kamienicę i zdawało mu się, że na drugim piętrze w jednym oknie błysnęła biała ręka, jak gdyby zamylała okienko. Uśmiechnął się słodko na myśl, że może to była Kamila.  
 Znał ją z widzenia od kilku tygodni. Ile razy ją ujrzał, doznawał bardzo miłego wrażenia i z chęcią podawał się jej urokowi. Widział w niej skończoną piękność, tak pod względem rysów twarzy i postaci, jak dobroci i słodyczy promieniającej z jej prześlicznych oczów i małych, niemal dziecińczych usteczek. W tem upodobaniu nie było nic zmysłowego, nie widział w niej kobiecości, lecz ucieleśnienie piękna, które wzbudzało w nim estetyczne upodobanie. Nie znał i nie dowiadywał się jej nazwiska, domyślał się tylko z jej strojów, że należy do zamożniejszych. Nie miał nawet ochoty poznać jej, obawiając się, że ów czar, który na niego wywiera, zniknie i nastąpi przykre rozczarowanie.

Przypadek pozwolił mu ją poznać, nazywała się Kamila Ławicka, a nazwisko to nie było mu obce, gdzieś je słyszał, tylko nie umiał sobie na razie przypomnieć gdzie, co go zresztą mało obchodziło, wystarczało mu, że poznał ją osobiście, co nietylko nie zmniejszyło jego upodobania, ale urok jej wzógł się bardziej. Myślał o niej z prawdziwą przyjemnością, widział każdą jej ruch, jej postać sinukłą, zgrabną, jej chód dziwnie lekki, harmonijny, że zdawało się, iż płynie w powietrzu. Patrzył w jej oczy głębokie, mądre, pełne tęsknoty po czemś, czy za czemś. Oglądał swą rękę, jakby szukając jakiegoś śladu, gdyż na pozegnanie podała mu swoją z miłym uśmiechem. Odtworzył jej dziewczęcy głos; i jaka słodka była w swej pierwszej odpowiedzi: „coż znowu?” gdy spytał, czy ten intruz jest jej znajomym.

I do tej prześlicznej, uroczej dziewczyny śmiał się zbliżyć żyd z lubieżną myślą, z obłętnym uśmiechem satyra? To wstrętne, ohydne, i aż poczuł dzi-

wny świerzb w dłoniach, żadnych fizycznego odtrącenia bezczelnego natręta.  
 I nie wiadomo skąd i dlaczego poczuł nagle powien rodzaju zadowolenia, że ona nawet na takim obskurnym żydzie zrobiła wrażenie tak silne, że przemógł obawę i podszedł do niej.  
 To piękno tak działa, pomyślał, lecz po chwili sprostował pobudkę, gdyż nie piękno oddziało na żyda, ale piękna kobieta. I zawrzała w nim krew z oburzenia, że żyd śmiał w myśli pokalać ją, tę czystą, niewinną istotę, tak piękną, uroczą, tak daleką od wszystkiego co brzydnego, ziemskie, zmysłowe.  
 Przyjemniał sobie pojedynek, i myślał, że będzie miał sposobność ukarać śmiałką, uspokoiła go cokolwiek. To jednak dziwne, że znalazł się żyd, który stawia żądanie pojedynku, i obudziła się w nim wątpliwość, pochodząca zapewne z dawnych szlacheckich przesądów, czy godzi mu się przyjąć ten pojedynek, czy nie narazi się na śmieszność? Szukał w pamięci analogii z tym pojedykiem, ale nie mógł sobie przypomnieć, ażeby ktokolwiek wyzwał żyda lub był wyzwany.

Ano, będą oryginalny i zrobię początek nowej ery w odwadze żydowskiej, uśmiechnął się, a jednak czuł pewien niepokój, bo nie wątpił, że jego przeciwnik nie posiada warunków przepisanych prawem zwyczajowym w rozprawach honorowych.

Stało się jednak, przyjął pojedynek, nie cofnie się, ale idzie teraz o to, ażeby ta sprawa nie miała rozgłosu i odbyła się możliwie cicho. I kogo wybrać na sekundantów? Jako sekretarz Ligi handlu i przemysłu miał dużo znajomych, a nawet przyjaciół, lecz szło o wybór osób bardzo dyskretnych i pewnych; nie wątpił bowiem, że sekundanci przeciwnika wytoczą sprawę zajęcia w cukrowni i osoba Kamili będzie wmięszana, ale gdyby rzecze się rozgłoszła, niechże jej nazwisko zostanie nieznanie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## !Cukiernicy!

różne walce, stanki, prasy, etykiety, farby, wanalinę, syrop, agar-agar i wszelkie przybory dla fabryk cukierków

### SZ. KASNER

Warszawa, Nalewki Nr. 27. Telefon 203-85.

Akcyjne Towarzystwo Eksploatacji Soli Potasowych w Kaluszu poszukuje

## inżyniera górniczego

posiadającego kilkuletnią lub najmniej jedno-

roczną praktykę. Podania zaopatrzone zwykłymi odpisami świadectw przesłać należy do Dyrektora Towarzystwa we Lwowie ul. Mickiewicza 5. W podaniach tych oprócz stosunków rodzinnych i żądanych powodów należy wymienić czas, w którym oferent będzie mógł objąć stanowisko.

## DOBROLIN

pastą do obuwia w 5 kolorach jest najlepszą w kraju. — Sporządzona na prawdziwej terpentynie, odczeka świętego polskiego, konserwuje skórę i chroni ją od pęknięcia.

Do nabycia w pierwszorzędnych składach i sklepach.

Skład hurtowy i zastępowo na Galicyę Skład fabryczny Centralnego Laboratorium chemicz. Kraków, Sienna 12.

Tamże wielki wybór mydeł toaletoowych: Polka, Mallowskiego, Mejsowskiego po cenach fabrycznych, pasty, proszki i wody do zębów, wody kolońskie, wody kwiatowe, pudry, kremy do twarzy, środki kosmetyczne itp.

Zamówienia na owies i jęczmień oryginalny hodowl pomorskiej przyjmuje

Bank Rolniczy we Lwowie ul. Kopernika L. 20.

## ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO J. KALAFARSKIEGO

w Krakowie, ul. Szewska L. 12.

wykonuje kossy umię sportowe i sportowe, płaszcze futrzane, świtki itp. Dla P. T. przejezdnych miara w paru godzinach. — Posiada najlepsze referencye jako solidnego wykonania i praktycznego kroju.

## KALENDARZ POLSKI

NA ROK 1921

rocznik trzech. Nakład Związku Księży Abstynentów. Zawiera obszerny, ilustrowany (40 ilustracji) opis Polski, poradnik prawniczy, dobrany dział powieściowy i t. d.

Zamówienia przyjmuje: ks. Ignacy Chwirut, Lwów, ul. Czarnieckiego 32.

Cena 20 marek, z przesyłką poleconą 23

marki. Rabaty według umowy.

## WAGON

zdrowego tegociecznego koniczu zakupić: FABRYKA DACHOWEK S. Wrońskiego w Gorlicach.

**MANEKINY**  
wzrostki i faszyndy i form pierwszorzędną roboty wiedeńskiej  
**J. Gottwald**  
Wien VI,  
Gumpoldstrasse 55.  
Tel. 15-84.  
Znane z dobrego stroju zakonu (jako odprze awicii) zyskały w inżynierii powiększonej arty-u-ów dla każdego interesu i na eksport.

**RYCHLIK**  
Stacje betleemskie  
do Dzieciątka Jezus. Wadowne 1920 4 Mkp. do nabycia u autora lubiona nabórstwo na okrze Bożego Narodzenia X. KAROL RYCHLIK, proboszcz Wadownia Tatrzaska 60. 3901

**Motor**  
brzozyowe, ropne, lakomobila, turbiny.  
Obrabiarki drzewa, metali,  
Gatry, poleca 2905  
„Pilot“ Lwów, Batorego 4.

**Do sprzedania**  
w Poznaniu lokality, domy, fabryki, majątki ziemskie, szlapy i t. p. 2603  
Bliższych informacyj udziela St. Czarniecki, Poznań, ul. Głogowska 101. III p. na prawo.

**Tanie obiady.**  
Obiad z 3 dań 34 Mk. 2919  
w Restauracji, Sienna 6

Większe ilości (wagony) **JAŁOWCA**  
zakupi natychmiast gorzelnia przemysł.  
Zgłoszenia pod „Jałowiec“ do biura „Prasa“, Kraków, ul. Karmelicka 16.

**Zródło** przyborów do szycia i krawieczyzny  
Niel krajowa i zagraniczna, bawełny, taśmy jedwabne i bawełniane, guziki do ubrań i bielizny, guma podwyżkowa Pończeczy damskie, dziecięce, skarpetki męskie, rękawiczki — poleca firma  
**E. OSTASZEWSKI i E. MEYER**  
Kraków, Rynek 5.  
Przesłać na prowincję nakładem się odwołanie potać za załączką. — Dla Kółek Rolniczych i Konsultacji czuj specjalnie.

**FUTRA!!**  
Garnitury dziecięce. Kollie z lisów. Futra męskie. WIELKI WYBÓR. WIELKI WYBÓR.  
Stanisława Wrońskiego Synowie  
Kraków, pl. Szczepański 2.

Dla grzecznych dzieci !! NA GWIAZDKĘ !!  
„Katechizm polskiego dziecka“ przez W. Helze, z przedlicznymi barwnymi ilustracjami Mieczysława Krzesza. — Cena w oprawie . . . Mk 100—  
„Sroczka kaskę warzyła“ Tekst znanej autorki artyst. bajek dla dzieci Zofii Rogożówny. Ilustracje barwne Lubu skiej-Stryl-kiej, z podkładem muzycznym M. Swierzyńskiego. — Cena w oprawie . . . Mk. 50—  
poleca  
**OSSOLINEUM**  
Kraków, ul. św. Anny 11.  
Wysyłka za zaliczką. Dla pp. Księgarzy opust.

**Obrazki na kolede**  
Figurki Bożego Narodzenia do szopek. Kalendarze na rok 1921 poleca  
**Stanisław Rąb** handel artykułami religijnymi, papierami i galanterią Kraków, ul. Sławkowska 4

**ALBIN JAWORSKI**  
(przedem W. Kosydarski)  
**HANDEL NACZYŃ KUCHENNYCH**  
oraz artykułów dla gospodarstwa domowego  
Kraków, Rynek gł. L. 24.  
**KOMPLETNE WYPRAWY KUCHENNE:**  
Naczynia emaliowane aluminiowe i porcelanowe.  
Wyroby drzewne jako to: Warki i stolnice do ciasta. — Pałki i deski do mięsa. — Wieszadła do ściereczek. — kompletne łyżniki.  
Lampy kuchenne i stołowe Nr. 5", 6", 11", 15", 20". Szkliska i knoty do tytuła.  
Wieszadła stojące. Hurtowna i częścowa sprzedaż 2609 dla Kółek i Składowic Rolniczych.  
Oferty na żądanie. — Wysyłka na prowincję odwrotnie.

**MUZYKA i SPIEW**  
MIESIĘCZNIK ARTYSTYCZNY poświęcony muzyce kościelnej i świeckiej rozpocznie IV. rok wydawnictwa.  
Prenumerata na rok 1921 wyniesie Mp. 120—  
12 dodatków muzycznych otrzymują abonenci bezpłatnie  
Nadsyłający prenumeratę do końca stycznia 1921 r. na cały rok nie ponoszą kosztów podwyżki w ciągu roku.  
Adres Wydawnictwa: Kraków, ul. św. Tomasza 35.  
**Pamiętajcie o żołnierzu polskim!!**

**POLSKI BANK PRZEMYSŁOWY.**  
Zakład główny we Lwowie.  
Filie: w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie, Rzeszowie i Sosnowcu.  
Ekspozytury: w Stryju, Borysławiu, Jaśle i Dąbrowie górniczej.  
Wypłaca na podstawie uchwały VIII. Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy z dnia 7 grudnia 1920 roku, za przedłożeniem kuponu Nr. 9  
**10% dywidende za rok 1919**  
t. j. Mkp. 28- od każdej akcji imiennej wartości Mkp. 280- = K 400-  
**Polski Bank Przemysłowy.**